UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**Řeč pravoslavných ikon
Ikona jako cesta ke Kristu**

Hana Drahotová

Katedra: Teologie a filozofie

Vedoucí práce: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.

Studijní program: B7508 Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Praha 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem **Řeč pravoslavných ikon: Ikona jako cesta ke Kristu** napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 22. 11. 2009

Hana Drahotová

## **Bibliografická citace**

*Řeč pravoslavných ikon: Ikona jako cesta ke Kristu*: bakalářská práce / Hana Drahotová; vedoucí práce: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D. -- Praha, 2009. – 82 s.

## **Anotace**

Bakalářská práce s názvem *Řeč pravoslavných ikon: Ikona jako cesta ke Kristu* se zabývá tématem pravoslavných ikon a jejich specifickou mluvou. Klade si za cíl zodpovědět si otázku, zda mohou ikony promlouvat k současnému člověku žijícímu v západní křesťanské tradici nebo snad k člověku vůbec jako přiblížení jádra křesťanského poselství. Vychází přitom z pravoslavné věrouky a pokouší se interpretovat smysl, jazyk a poselství ikon ve světle křesťanské zvěsti.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola je orientována více obecně. Snaží se přiblížením chápání člověka jako celostní bytosti a jeho způsobu poznávání světa poukázat na důležitost existence symbolu v životě člověka. Přechází tak k neopomenutelnému reálnému symbolu pravoslavného křesťanství – k ikoně. Následuje kapitola o významu ikony pro pravoslavnou církev, o jejím teologickém smyslu a o ikoně jako o nejvyšším uměleckém symbolu duchovní skutečnosti. Kapitola o symbolickém jazyku ikon se pokouší vysvětlit, co znamenají některé symbolické prostředky, jimiž je řeč ikony vyjádřena. Poslední část práce, kapitola o tom, jaké poselství ikony hlásají, se snaží být odpovědí na cílovou otázku této práce. Je zde pojednáno o radostné křesťanské zvěsti, v jejímž středu se ocitá postava Ježíše Krista,

nepřekonatelné a živé ikony Boží. Svým specifickým způsobem nás ikony volají ke změně našeho smýšlení a k následování tohoto Vtěleného Slova a plného Obrazu Boha.

## **Klíčová slova**

Pravoslavné ikony, symbol, theóse, Ježíš Kristus, obrácení.

## **Summary**

The Bachelor thesis with the title: *The Speech of Orthodox Icons: Icon as the Way to Christ* deals with the topic of orthodox icons and their specific speech. It sets itself a goal to answer a question whether icons can talk to present man living in Western Christian tradition or to human in general as approximation of the centre of Christian message. It results from Orthodox Creed and makes an attempt to interpret sense, language and message of icons in the light of Christian message.

The thesis is composed of four chapters. First chapter is more generalized. It tries to understand man as the general human being and thanks his manner of cognition the world to show the importance of existence of symbol in human life. It moves to insurmountable real symbol of Orthodox Christianity - to the icon. This is followed by the chapter about meaning of icon for the orthodox Church, about its theological sense and about icon as the highest artistic symbol of spiritual reality. The chapter about symbolical language of icons attempts to explain what is the real meaning of some symbolical meanings which icon uses for expressing its speech. The last part of the thesis,

the chapter about what is the icon's message, tries to be an answer of the aim question of the thesis. Here it is dealt the joyful Christian message in the centre of which is the person of Jesus Christ, unsurmountable and living icon of God. Using their specific manner icons call us changing our minds and following this Incarnated Word and proper Icon of God.

### **Keywords**

Orthodox icons, symbol, theosis, Jesus Christ, conversion.

## **Poděkování**

O uskutečnění možnosti poděkovat na tomto privilegovaném místě bych velice nerada připravila především tyto dva lidi:

Prvním z nich je ThLic. Ing. René Milfait, Th.D., vedoucí této práce a vrchní podporovatel veškerých studentských aktivit směřujících či se snažících směřovat k něčemu dobrému a přínosnému. Děkuji za veškeré připomínky a poznámky, dodávání odvahy a k motivaci pokračovat dál v práci. Děkuji za žijící příklad toho, že práce, pravda a láska vítězí nad strachem, lží a nenávisť.

Veliké díky také zcela jistě patří Mgr. Tsvetomiře Tsvetkové, pravoslavné ikonografce a vrchní konzultantce, bez jejíž pomoci by tato práce nevznikla. Děkuji za ochotu naslouchat, vysvětlovat a nezištně a skromně dávat cenné rady. Děkuji za přínosně strávený společný čas.

Děkuji bych také ráda pověděla společně s Karlem Krylem. Více zde: <http://www.youtube.com/watch?v=u--oXWQYnqY>

Všem ostatním bude z důvodu ušetření čtenáře citovému náporu poděkováno ústně či jiným způsobem.

# Obsah

Úvod ..... 9
1. O důležitosti poznávání skutečnosti pomocí smyslů a o symbolu obecně .... 12
1.1. Specifikum teologie ..... 12
1.2. Člověk jako tělo, duše a duch ..... 14
1.3. Symbol ..... 17
1.4. Teologie a umění ..... 19
2. Význam ikony v pravoslaví ..... 21
2.1. Svatyně ..... 21
2.2. Hlavní funkce ikony ..... 21
2.3. Teologická podstata ikony ..... 23
2.4. Ikona jako nejvyšší umělecký symbol duchovní skutečnosti ..... 28
3. Symbolický jazyk ikon ..... 35
3.1. Porovnání ikonografie s olejomalbou a s rytectvím ..... 35
3.2. Specifický způsob zobrazování světa nebeských bytostí ..... 36
3.3. Ikonopis jako metafyzika světla ..... 38
3.4. Bytosti z jiného světa ..... 39
3.5. Architektura ikony ..... 40
3.6. Symbolika barev ..... 41
3.7. Použití obrácené perspektivy ..... 43
3.8. Prozatímní shrnutí ..... 46
4. Poselství ikon ..... 47
4.1. Člověk jako obraz a podoba Boží ..... 47
4.2. Zbožštění člověka jako sjednocení s Bohem ..... 51
4.3. Ježíš Kristus jako živá ikona Boha ..... 56
4.4. Duchovní cesta člověka ..... 60
Závěr ..... 72
Seznam literatury ..... 76
Příloha ..... 78
Henri J. M. Nouwen: Vidět Krista ..... 78

# Úvod

*Řeč pravoslavných ikon: Ikona jako cesta ke Kristu.* Tak zní název této práce. Abych se přiznala, celý název mě napadl až po dopsání poslední kapitoly. Svou práci jsem se totiž od počátku snažila zaměřovat na řeč ikon, ale nevěděla jsem přesně, co mi ikony prozradí. Teprve u konce své cesty směřující k odevzdání bakalářské práce, jsem pochopila, že jsem někde na začátku. Na začátku cesty vedoucí k Ježíši Kristu, živé ikoně Boží. Smysl této výpovědi čtenář pochopí nejspíš až po přečtení této práce. Abych však nebyla tak tajemná a snažila se být více k čtenáři vstřícná a ohleduplná, pokusím se zde uchopit téma a cíl své práce.

Tématem jsou, jak již bylo výše naznačeno, pravoslavné ikony a jejich řeč. Proč zrovna toto téma? Ikony jsou totiž specifickým druhem umění velice překračujícím rámeček umění. Jsou teologií sepsanou v barvách. A nejen to. Pro pravoslavné věřící jsou především předmětem hodným úcty. Zvláštnost ikon asi nejlépe charakterizuje definice formulovaná sv. Basilem Velikým: „*že totiž v obrazu je uctívána vlastní svatá osoba. Věřící líbající obraz Krista líbá samotného Krista v nebeské slávě.*“<sup>1</sup> Podle pravoslavné věrouky tak ikony zpřítomňují svět Boží. Jsou považovány za duchovní realitu.

Tento pohled na ikony mě zaujal natolik, že jsem se rozhodla se o ikony zajímat více. Když jsou názornou teologií a zpřítomněním duchovní reality, co nám chtějí sdělit? Jakou řečí mluví, jaké vyjadřovací prostředky používají, k čemu nás vyzývají? A mohou vůbec nějak oslovit i lidi, již nežijí ve východní

---

1 Ottová, Zápalková: Půst očí 11


[…]


I my na začátku naší cesty za zaslechnutím řeči ikon jsme postávali spíše s jistým odstupem opodál, zkoumajíce, zda vůbec ikony jsou mluvy schopny. Zpočátku nás zaujaly tím, že jsou konkrétním projevem umění, že je můžeme postihnout našimi smysly, dívat se na ně, dotýkat se jich. A přitom jsme zjistili, že dřevo a barvy nečiní ikony ikonami. Že skrývají mnohem více. Ikony jsou úzce spojeny s teologií, používají ale jiný prostředek vyjádření než slovo. Jsou ztělesněnou teologií v barvách. Ani tato charakteristika by však nevystihovala jedinečnost ikon. Ikony jsou především reálným symbolem, tzn. symbolem přímo uskutečňujícím jinou skutečnost. A to skutečnost opravdu jinou, skutečnost transcendentní, samotné Božství.

Toto poznání nás ohromilo a zároveň osmělilo a my jsme přistoupili k ikonám o krok blíže. Ptali jsme se ikon po jejich významu, smyslu v pravoslaví. Odpovědí nám byl především důraz na teologickou podstatu ikony, kvůli níž trvaly táhlé spory mezi ikonoduly a ikonoklasty. Druhý

---

111 Trubeckoj: Theologie v barvách 9

Nicejský koncil se přiklonil k ikonodulii. Bylo zde ustanoveno, že ikony zobrazují vtěleného Boha. Náleží jim tedy podle toho patričná úcta. Ta se nevzdává ikoně jako předmětu, ale přechází na zobrazený prototyp. Západní část církve postoj východní části zcela nepřijala. Později se ukázalo, že velký vliv na její přístup k ikonám měl nepřesný překlad nedostatečně rozlišující slova vyjadřující úctu vzdávanou pouze Bohu na jedné straně a úctu vzdávanou všem a všemu ostatnímu na straně druhé.

Pro pravoslavné věřící jsou ikony symbolicky zobrazeným viděním. Ikonopisci zhmotňují jinou, nebeskou zkušenost. Její zobrazování se děje tradičním způsobem, neboť smyslem ikon je zobrazení pravdy a ne individualismus umělce.

Důležitost znalosti symbolického jazyka ikon, jejího zvláštního ustáleného způsobu vyjadřování, nás přivedla k porozumění jejich řeči ještě blíže. Použitými vnějšími prostředky, ustáleným způsobem zobrazování světců, vystavěním architektury ikon, použitím zlata, barev a obrácené perspektivy nás kamsi odkazují.

Je to odkaz velikého přesahu určený nejen pro člověka z „východní“ křesťanské tradice, ale pro člověka vůbec. Jsou to myšlenky harmonie, pokoje, jednoty, sjednocení s naším Obrazem. Obrazem, podle něž jsme byli stvořeni, s živou ikonou Boží, Ježíšem Kristem, vtěleným Slovem Božím, Bohem i člověkem. Můžeme se sjednotit s božskými energiemi a nechat tak plně uskutečnit Boží obraz v nás. Můžeme dospět do Boží podoby a dosáhnout theose (zbožštění), jako toho již dosáhly zobrazené postavy na ikonách. Ony

nás vyzývají k následování Ježíše Krista, nepřekonatelného obrazu a podobě živého Boha. Díky Jeho utrpení, smrti na kříži a zmrtvýchvstání nám byla dána možnost stát se „bohy“.

Zbožštěním dochází k plnému uskutečnění naší svobody patřící neodmyslitelně k lidské důstojnosti. Lidské důstojnosti pojící se s vědomím vlastní hodnoty, se sebezřetím a sebeúctou, se vzájemnou úctou mezi lidmi a odkazující i k důstojnému zacházení s těmi, jejichž důstojnost někdo porušil nebo oni sami si ji porušili či ji porušili jiným. Naše lidskost nabývá zbožštěním ryzí, té nejčistší podoby, sjednocením s Bohem se nijak neumenšuje, ale naopak je prozářena a plně realizována.

Pokud se rozhodneme vydat na cestu, na kterou nás ikony volají, musíme nejprve změnit náš pohled na sebe sama, na druhé, na svět. Postavy na ikonách nás zvou k obrácení, změně smýšlení, proměně srdce. Bůh nám skrze ně nastavuje pomocnou ruku a zve nás, abychom se obraceli neustále, abychom s každým naším rozhodnutím a konáním viděli před sebou Krista, nechali se jím vést a následovali způsob jeho existence.

Vidět ikonu a slyšet její poselství, to vyžaduje třeba i léta kontemplace.

*„Vidět Rublevovu ikonu je zkušenost, která se může rozvíjet pouze v dlouhém trvání a vyžaduje pozornost stále podepřenou modlitbou. Ani po letech kontemplace nad Spasitelem ze Zvenigorodu bych si netroufal mít za to, že jsem tuto ikonu zcela vyčerpal.“<sup>112</sup>*

---

112 Nouwen: Vidět Krista (Příloha)

Když se však přece jen odhodláme podniknout tuto zdlouhavou a namáhovou cestu modlitby a setkávání se s pravdou života ...

*„Vidíme, jak jeho něžné lidství nás žádá, abychom odložili svůj strach a přiblížili se k němu s důvěrou a láskou. Vidíme Jeho oči, které pronikají nejen samotného Boha, ale také nesmírnost lidského utrpení v celých dějinách. Tato kontemplace Krista nás přivádí k srdci Božímu i k srdci každého člověka.“<sup>113</sup>*

---

113 Tamtéž
