## Posudek oponenta bakalářské práce

**Název:** Řeč pravoslavných ikon. Ikona jako cesta ke Kristu
**Autor:** Hana Drahotová
**Rok odevzdání:** 2009

Autorka dělí svou práci do čtyř kapitol (1. O důležitosti poznávání skutečnosti pomocí smyslů a o symbolu obecně, 2. Význam ikony v pravoslaví, 3. Symbolický jazyk ikon, 4. Poselství ikon). Každá kapitola obsahuje podkapitoly. Práce je logicky rozvržena. Úvod je dobře pojat, jakožto autorčino zdůvodnění výběru tématu a zaujetí pro věc. V úvodu naznačuje i vlastní zkušenost, která ji inspirovala k napsání práce. Celou práci pojímá jako doprovázení při objevování ikony. Závěrem pak rekapituluje jednotlivé kroky v přibližování se významu ikon. Ukazuje také cestu, která vede od meditace nad ikonou jakožto obrazem k meditaci Božího obrazu skrze ikonu. Ke své práci připojila ukázkou meditace nad ikonou Andreje Rubleva „Spasitel ze Zvenigorodu“ z knihy H. J. M. Nouwena: Vidět Krista.

V první kapitole autorka odhaluje přednosti smyslového vnímání, které může prostředkovat kontemplaci. Ukazuje také na člověka a na provázanost všech jeho složek (básár, nefeš, ruach, léb). Tím podtrhuje významnost tělesného vnímání, jakožto prostředku kontempace. V druhé části první kapitoly se věnuje pojmu symbol, jakožto něčemu, co ukazuje na jinou skutečnost. V závěru nabízí myšlenku umění, které slouží k vyjadřování teologických otázek. V první kapitole se tedy autorka snaží sbírat argumenty pro významnost ikony jako symbolu, který zaujme lidské smysly a vede je dál.

V druhé kapitole v úvodu objasňuje místo, které má v pravoslavné spiritualitě ikona. Podrobně se dále zabývá teologickým vymezením ikony, věnuje se tématu úcty k ikonám, sporem východní a západní části církve, ikonoklasmem. Uvádí tak čtenáře do problematiky chápání ikony v církvi. Autorka před čtenářem neskrývá i otazníky, které v církvi ohledně ikony a jejího uctívání existovaly. V závěru již přibližuje ikonu jako výtvar duchovního umění, umění, které čerpá z vlastní kontempace.

Ve třetí kapitole vybírá základní oblasti, ve kterých se ikona liší od ostatní výtvarné tvorby (např. renesance). Přiblíží specifický způsob zobrazování, architekturu ikony, symboliku barev, atd. Ukáže tak na odlišnou, symbolickou řeč ikony; na to, jakou symbolickou hodnotu mohou mít komponenty ikony. Pomůže čtenáři přiblížit se ikoně jako specifickému obrazu.

Ve čtvrté kapitole přechází od obrazu k Božímu obrazu. Věnuje se člověku stvořenému jako obraz Boží, podle Boží podoby. Rozlišením mezi obrazem a podobou naznačí cestu člověka v rámci pravoslavné spirituality jako cestu uskutečňování Boží podoby. Zmíní cíl cesty, kterou je theósis (zbožštění) a vysvětlí jak ke zbožštění dochází a co znamená. V závěru kapitoly ukazuje na Krista, který se, jako dokonalý obraz Boží, stává prostřednictvím ikony předmětem meditace.

Práce je psána velice srozumitelně, svěžím jazykem. Z práce vnímám vnitřní zaujetí pro věc; je patrné, že autorka má vlastní zkušenost, která se do textu promítla.

Za pěkný nápad považuji přílohu, která čtenáři může otevřít možnosti meditace nad ikonou a pozvat ho k vlastní meditaci.

Oceňuji využití konzultace s praktikem (ikonografkou) Mgr. Tsvetomirou Tsvetkovou.

Uvedenou literaturu pokládám za dostatečnou, ale postrádám literaturu cizojazyčnou. Možná alespoň stěžejní zahraniční práce na toto téma.

Tato práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výtečně.

Otázky:

1. Měla byste nějaký nápad, jak a kdy využít ikonu v rámci pastorační práce?
2. Znáte nějakou zahraniční literaturu na téma význam ikon?

Zpracoval: Mgr. David Klaus